
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 133 del 04/02/2025

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZI CNER (DOC-ER, ADRIER, GENIO) LEPIDA SCPA. 

PROVINCIA DI PARMA. ANNI 2025-2027 CIG B561230175 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPE-

SA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l’art. 107 – commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17 - comma 1bis, del D.Lgs 165/2001;

- l’art. 41 - dello Statuto ed il Regolamento per l’rganizzazione degli uffici e dei 

servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro  2096 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al 

Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di Posizione Organizzativa di struttura deno- 

minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”.

Determina n. 133 del 04/02/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



- con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state approvate le nuo-

ve Linee Guida per  l’affidamento dei  contratti  pubblici,  aggiornate al  d.lgs 

36/2023;

-  con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documen-

to Unico di Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro il Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 ed il relativo elenco annuale 2025, il 

Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027, il Piano delle 

Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 

2027 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano 

dei Fabbisogni del Personale;

- con la medesima delibera è stata approvato altresì la proposta di Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

-  con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025 – 2027;

-  con decreto del Presidente n 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussisto-

no le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, 

come introdotto dalla Legge 190/2012;

CONSIDERATO:

- che con l’atto n. 10/2024 del 03/04/2024 è stato “Approvato lo schema di 

convenzione da parte della Provincia di Parma per il funzionamento, la crescita 

e lo sviluppo della "community network emilia-romagna 2024-2028”; 

- che nel corso dell’annualità 2025, si è resa necessaria l’implementazione del 

servizio ADRIER da parte della Provincia di Parma, al fine di ampliare i servizi 

di consultazione dei dati anagrafici;

- che si ritiene necessario la  fornitura di un servizio piattaforma ADRIER che 

permette di accedere ai dati del Registro Imprese Emilia -Romagna ed ha co-

Determina n. 133 del 04/02/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



pertura dell’intero territorio nazionale e dispone di  dati  aggiornati  in tempo 

reale;

che i dati sono consultabili sia attraverso interfaccia web, sia attraverso web 

service, attraverso porta CAD, di tutte le imprese del territorio nazionale, in re-

lazione al loro stato e situazione al momento della consultazione, ad esclusione 

dei dati storici;

- che Lepida S.c.p.a. è una società in house providing che rispetta tutti i requi-

siti  per  la  configurazione  del  modello  -  oggi  espressi  anche  nella  direttiva 

2014/24/UE - e nello specifico: a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il 

tramite del Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti lo-

cali istituito con la suddetta L.R. 11/2004, un controllo analogo a quello eserci-

tato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si dà conto 

anche  nella  delibera  assembleare  del  mese  di  aprile  2014;  b)  oltre  l'80% 

dell’attività è svolta prevalentemente a favore dei propri enti soci; c) il capitale 

sociale è sottoscritto interamente da soggetti pubblici;

-  che tale attività ha determinato le condizioni ottimali per procedere 

agli adempimenti previsti dal D.lgs 179/2016, modificativo  del  D.Lgs 

82/2005 (CAD), D.lgs 196/2003 e relativo regolamento europeo in ma-

teria di protezione dei dati personali UE 2016/679;

- che l'offerta, pervenuta al Prot. Gen. n. 36477 il 31/12/2024 dalla società LE-

PIDA scpa,  il cui criterio di definizione del listino è per popolazione con costo 

pro-capite per abitante pari a Euro 0,018 e sono stati determinati per garantire 

la sostenibilità del servizio, fermo restando la possibilità di aggiornamento con-

trattuale in caso di modifica da parte del CPI.

- che il contratto di servizio ha una copertura per tutto l’anno 2025 fino al 

31/12/2027;

- che tutte le fatture verranno emesse in regime di esenzione IVA, ai sensi 

dell’art. 10, c.2 del DPR 633/1972;

CONSIDERATO ALTRESì:

Determina n. 133 del 04/02/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



- che l'importo annuale per far fronte alla suddetta spesa è pari a € 1.272,98;

-  che  l'importo  complessivo  per  far  fronte  alla  suddetta  spesa  è  pari  a  € 

3.818,94;

- che il superamento della spesa dei 6/12 prevista per il primo semestre 2025, 

dal Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 sul capitolo 307600800000/0 Si-

stema Informativo - Manutenzione applicazioni  e prestazioni,  del  bilancio di 

previsione 2025-2027, annualità 2025 avviene per i principi di diffusione di si-

stemi utili alla transizione digitale di interesse comune a tutti gli uffici dell'Ente;

- che l'Ufficio Sistemi Informativi ritiene opportuno procedere all’affidamento 

del predetto servizio alla Ditta LEPIDA S.c.p.A. con sede legale in via della Li-

berazione 15 – 40128 Bologna (codice fiscale 02770891204);

ATTESO:

- che il contratto  per la fornitura del servizio piattaforma ADRIER, an-

nualità 2025-2027 in oggetto, utilizza i listini approvati dal Comitato 

Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali (CPI) e visua-

lizzabili  sul  sito  di  Lepida  ScpA  nella  sezione  dedicata  ai  listini 

(https://www.lepida.net/contratti-listini)

- che Lepida Spa è in possesso delle certificazioni tecniche visibili all’indirizzo: 

https://www.lepida.net/contratti-listini/allegati-tecnici-servizi;

- che Lepida Spa pubblica le proprie dichiarazioni di adeguatezza sul trattamen-

to  dei  dati,  secondo  regolamento  europeo  GDPR  679/2016  all’indirizzo: 

https://www.lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali ;

- che la Provincia di Parma, quale Socia di Lepida S.c.p.A, ha attestato il 

possesso del requisito soggettivo,e pertanto tutte le fatture verranno 

emesse in regime di esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 

633/1972;

- che la società Lepida Scpa è titolare di specifica autorizzazione ministeriale 

per l’offerta al pubblico di reti di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25 

del D.lgs. n. 259/2003 e s.m.i. (prot.n.GSCER/1/MAR/14698 del 16/02/2011), 

Determina n. 133 del 04/02/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione

https://www.lepida.net/contratti-listini
https://www.lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
https://www.lepida.net/contratti-listini/allegati-tecnici-servizi


in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 1 del d.lgs n. 259/2003 che 

prevede che “Lo Stato, le Regioni e gli Enti locali, o loro associazioni, non pos-

sono fornire reti o servizi di comunicazione elettronica accessibili al pubblico,  

se non attraverso società controllate o collegate”;

- che la società Lepida S.c.p.a svolge perciò anche “servizi di interesse gene-

rale”, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 259/2003 

“Codice  delle  comunicazioni  elettroniche”  che  prevede espressamente  che 

<<La fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica, che è di premi-

nente  interesse  generale  (...)>,conformemente  a quanto  previsto 

all’art.4 dello Statuto sociale e che, pertanto, Lepida SpA non rientra-

va nell’ambito di applicazione di cui al comma 1 dell’art. 4 del DL 

95/2012, avente ad oggetto lo scioglimento o l’alienazione delle socie-

tà controllate direttamente o indirettamente dalla p.a. per espressa 

previsione di esclusione del successivo comma 3;

- che Lepida SCPA è una società in house providing che rispetta tutti i requisiti  

per  la  configurazione  del  modello  -  oggi  espressi  anche  nella  direttiva 

2014/24/UE - e nello specifico: a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il 

tramite del Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti lo-

cali istituito con la suddetta L.R. 11/2004, un controllo analogo a quello eser-

citato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si dà con-

to anche nella delibera assembleare del mese di aprile 2014; b) oltre l'80% 

dell’attività è svolta prevalentemente a favore dei propri enti soci; c) il capita-

le sociale è sottoscritto interamente da soggetti pubblici;

ATTESO ALTRESì:

- che è stato acquisito tramite la piattaforma contratti pubblici di 

ANAC il CIG B561230175;

-  che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le dispo-

Determina n. 133 del 04/02/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



sizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lettera a e 52 comma 1 e nell’art.17 del 

D.Lgs. 36/2023;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestan-

te la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del Dlgs 

267/2000;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva 

competenza del Funzionario;

VERIFICATO:

che la Ditta Lepida S.c.p.A  inoltre è in possesso dei requisiti di ordine gene-

rale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capaci-

tà tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i) come si ri-

leva  dalla  dichiarazione rilasciata,  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47 del  DPR.  n. 

445/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac e sono stati verificati tutti i presuppo-

sti necessari Prot. Gen. 2810 del 28/01/2025 ;

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desu-

mibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rila-

scio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive rego-

lari (n. Protocollo INAIL_45638213 con scadenza validità al 29/01/2025 – Prot. 

Gen. N° 2810 del 28/01/2025 ;

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione del  ser-

vizio piattaforma ADRIER per le annualità 2025-2026-2027.,- codice CIG n. 

B561230175  tramite la Ditta LEPIDA S.c.p.A. con sede legale in via della Li-

berazione 15 – 40128 Bologna (codice fiscale 02770891204);

Determina n. 133 del 04/02/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



- di registrare una spesa complessiva pari a € 3.818,94 (IVA esente), come di 

seguito specificato:

• € 1.272,98 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo 

-  Manutenzione  applicazioni  e  prestazioni,  del  bilancio  di  previsione 

2025-2027, annualità 2025;

• € 1.272,98 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo 

-  Manutenzione  applicazioni  e  prestazioni,  del  bilancio  di  previsione 

2025-2027, annualità 2026;

• € 1.272,98 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo 

-  Manutenzione  applicazioni  e  prestazioni,  del  bilancio  di  previsione 

2025-2027, annualità 2027;

• di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà en-

tro il 31/12 di ciascun anno di riferimento;

• di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomen-

to sono contenute nell’allegata scheda contabile;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella se-

zione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di 

Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;

       

Sottoscritta dal   Responsabile  
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 133 del 04/02/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione

https://www.lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
https://www.lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
https://www.lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
https://www.lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 334 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 307600800000 / 0 Impegno 341 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.272,98

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B561230175

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 1.272,98

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 334 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 307600800000 / 0 Impegno 65 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.272,98

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B561230175

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 1.272,98

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 334 / 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2027

S 307600800000 / 0 Impegno 5 / 2027 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.272,98

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

B561230175

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 1.272,98

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 133 / 2025 

Proposta n. 334/2025

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZI CNER (DOC-ER, ADRIER, GENIO) 
LEPIDA SCPA. PROVINCIA DI PARMA. ANNI 2025-2027 CIG B561230175 - 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA - SERVIZI CNER (DOC-ER, ADRIER, GENIO) LEPIDA SCPA. 
PROVINCIA DI PARMA. ANNO 2025 CIG B561230175
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.341/2025 – euro €1.272,98 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA - SERVIZI CNER (DOC-ER, ADRIER, GENIO) LEPIDA SCPA. 
PROVINCIA DI PARMA. ANNO 2026 CIG B561230175
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.65/2026 – euro €1.272,98 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA - SERVIZI CNER (DOC-ER, ADRIER, GENIO) LEPIDA SCPA. 
PROVINCIA DI PARMA. ANNO 2026 CIG B561230175
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.5/2027 – euro €1.272,98 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 10/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


